1 / 6

りょうさｙ

2023 年 3 ⽉ 13 ⽇
各 位

会社名   株式会社ＴＶＥ
代表者名 代表取締役 笹野 幸明
（コード︓6466 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役管理本部⻑ 飯⽥ 明彦
（TEL 06-6416-1184）

株式会社キッツとの資本提携の解消及び業務提携継続、株式の売出し並びに
主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

 当社は、2023 年 3 ⽉ 13 ⽇開催の取締役会において株式会社キッツ（以下、「キッツ」という）と資本提携を解
消することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。なお、キッツと資本提携を解消した後も同社との業務
提携は継続してまいります。
 なお、本⽇付けで別途公表いたしました『⻄華産業株式会社との資本提携に関するお知らせ』のとおり、当社の主要
株主である筆頭株主のキッツが保有する当社株式を売却し、⻄華産業株式会社（以下、「⻄華産業」という）が取
得することから、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が⽣じることになります。

記

Ⅰ．資本提携解消について
１．資本提携解消の理由

キッツと当社は、2016 年 2 ⽉ 12 ⽇付『資本業務提携契約の締結並びに主要株主である筆頭株主の異動に関
するお知らせ』にて公表のとおり、これまで両社の持つ強みを相互に取り⼊れ、協調してグローバル市場での競争⼒を⾼
めていくことで、両社の企業価値の更なる向上を⽬指してまいりました。

この度、キッツは、改訂版コーポレートガバナンス・コードにおける政策保有株式の保有⽅針を踏まえ、本資本業務
提携の⾒直しを慎重に検討した結果、資本提携関係がなくとも業務提携を継続することで上記⽬的の達成が可能で
あるとのことから、当社は両社間での合意のもと資本提携の解消を進める⽅向で検討を⾏い、キッツの保有する当社
株式の譲渡を前提に、当社の新たな資本提携先を模索してまいりました。

資本提携先を模索する中、提携先候補として⻄華産業が浮上し、両社のバルブ事業における協業の可能性につ
いて、協議を重ねた結果、⻄華産業を通じた当社のバルブ製品及びバルブ部品の販売等をさらに強化し、相互に協
⼒して売上げの拡⼤を図ることができるとの結論に⾄りました。

なお、キッツと当社の間で締結している業務提携契約は継続し、引き続き両社の企業価値の更なる向上に向けて
協働してまいります。

 2 / 6

２．資本提携の解消⽅法
当社は、キッツと⻄華産業が 2023 年 3 ⽉ 13 ⽇付で株式譲渡契約を締結し、キッツが保有する当社株式

302,200 株の全部を⻄華産業へ譲渡し、本株式譲渡は 2023 年３⽉ 15 ⽇に実⾏する旨を聴取しております。

３．当社業績への影響
 資本提携解消による当社への影響は軽微であります。

Ⅱ．株式の売出しについて
１．売出し要領
（1）売出株式の種類及び数 当社普通株式 302,200 株
（2）売出価格 1 株当たり 1,900 円

売出価格は、公正なプロセスを経て、売買当事者間において協議の上、決定さ
れております。

（3）売出価格の総額 総額 574,180,000 円
売出価格の総額は、公正なプロセスを経て、売買当事者間において協議の上、
決定されております。

（4）売出株式の所有者及び
売出株式数

キッツ 302,200 株

（5）売出⽅法 ⻄華産業への当社普通株式の譲渡
（6）申込期間 2023 年 3 ⽉ 13 ⽇
（7）受渡期⽇ 2023 年 3 ⽉ 15 ⽇
（8）申込証拠⾦ 該当事項はありません
（9）申込株式数単位 100 株
（10）その他 上記については、⾦融商品取引法による有価証券通知書を近畿財務局⻑宛

に提出しております。

２．売出しの⽬的
 キッツと⻄華産業との間で当社普通株式を譲渡する旨の契約が締結されたことから、関係法令に定める手続きに則
り、売出しにより譲渡を⾏うことを⽬的とするものであります。

Ⅲ．主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動
１．異動が⽣じる経緯

当社の主要株主である筆頭株主のキッツより、 保有する当社株式の全部を譲渡する旨の連絡を受けました。これ
により、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が⽣じることになります。
キッツは、本資本提携の解消により、当社の主要株主である筆頭株主から外れることになります。

 ⻄華産業は、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当し、本⽇付で資本提携を締結いたし
ます。

 3 / 6

２．主要株主である筆頭株主でなくなる者の概要（2022 年 12 ⽉ 31 ⽇現在）
（1）名称 株式会社キッツ
（2）所在地 千葉県千葉市美浜区中瀬⼀丁⽬ 10 番 1
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 河野 誠
（4）事業内容 バルブ及びその他の流体制御用機器並びに付属品の製造・販売
（5）資本⾦ 21,207 百万円
（6）設⽴年⽉⽇ 1951 年 1 ⽉ 26 ⽇
（7）⼤株主及び持株⽐率

⽇本マスタートラスト信託銀⾏株式会社 10.58%

北沢会持株会 5.47%

⽇本⽣命保険相互会社 4.78%

株式会社⽇本カストディ銀⾏ 4.73%

住友⽣命保険相互会社 3.80%

公益財団法⼈北澤育英会 3.79%

キッツ取引先持株会 3.68%

株式会社三井住友銀⾏ 2.83%

キッツ従業員持株会 2.40%

セコム損害保険株式会社 1.89%

（8）上場会社と当該会社との
間の関係 資本関係

キッツは、当社株式 302,200 株を保有しております。
当社は、当該会社の株式 436,000 株を保有しておりま
す。

⼈的関係 該当事項はありません。

取引関係
同社より鋳物部品の仕⼊を⾏っております。
当社より同社に対して鋳鋼製品等の販売を⾏っておりま
す。

関連当事者へ
の該当状況 該当事項はありません。

(9)当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2020 年 12 ⽉期 2021 年 12 ⽉期 2022 年 12 ⽉期

連結純資産 75,167 百万円 81,253 百万円 91,042 百万円
連結総資産 140,681 百万円 143,419 百万円 152,569 百万円
１株当たり連結純資産 828.76 円 896.55 円 1,002.69 円
連結売上⾼ 84,245 百万円 135,790 百万円 159,914 百万円
連結営業利益 3,751 百万円 8,990 百万円 11,051 百万円
連結経常利益 3,169 百万円 8,975 百万円 12,045 百万円
親会社株主に帰属する当期純利
益

2,113 百万円 4,954 百万円 8,549 百万円

１株当たり連結当期純利益 23.38 円 55.26 円 95.35 円
１株当たり配当⾦ 9.00 円 20.00 円 33.00 円

 4 / 6

３．新たに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社となる者の概要（2022 年３⽉ 31 ⽇現在）
（1）名称 ⻄華産業株式会社
（2）所在地 東京都千代⽥区丸の内三丁⽬３番１号
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社⻑ 櫻井 昭彦

（4）事業内容 各種プラント、機械装置・機器類、環境保全設備、電子情報システム機器
類の販売および輸出⼊

（5）資本⾦ 6,728 百万円
（6）設⽴年⽉⽇ 1947 年 10 ⽉ 1 ⽇
（7）⼤株主及び持株⽐率

⽇本マスタートラスト信託銀⾏株式会社 信託口 10.85%

光通信株式会社 7.44%

三菱重⼯業株式会社 6.90%

株式会社三菱ＵＦＪ銀⾏ 3.34%

株式会社⽇本カストディ銀⾏ 信託口 2.98%

株式会社⼭口銀⾏ 2.95%

⽇機装株式会社 2.66%

三菱電機株式会社 2.39%

株式会社鶴⾒製作所 2.23%

株式会社三井住友銀⾏ 1.96%

（8）上場会社と当該会社との
間の関係 資本関係

⻄華産業は、当社株式 203,200 株を保有しておりま
す。
当社は、当該会社の株式 54,000 株を保有しておりま
す。

⼈的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社と同社との間には、弁製品及び弁部品の販売等に
関する取引関係があります。

関連当事者へ
の該当状況 該当事項はありません。

(9)当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2020 年 3 ⽉期 2021 年 3 ⽉期 2022 年 3 ⽉期

連結純資産 25,911 百万円 29,889 百万円 31,101 百万円
連結総資産 92,668 百万円 97,458 百万円 104,865 百万円
１株当たり連結純資産 2,058.12 円 2,365.06 円 2,516.57 円
連結売上⾼ 140,677 百万円 71,933 百万円 85,307 百万円
連結営業利益 2,809 百万円 2,581 百万円 3,824 百万円
連結経常利益 3,122 百万円 2,906 百万円 3,879 百万円
親会社株主に帰属する当期純利
益又は親会社株主に帰属する当
期純損失（△）

△1,262 百万円 2,721 百万円 2,246 百万円

１株当たり連結当期純利益又は
１株当たり当期純損失（△）

△100.73 円 221.87 円 186.85 円

１株当たり配当⾦ 45.00 円 45.00 円 65.00 円

 5 / 6

４．異動前後における当該主要株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する
割合
主要株主である筆頭株主の異動の状況

（1）株式会社キッツ

 属性 議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権の
数に対する割合

⼤株主
順位

異動前
（2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在）

主要株主である
筆頭株主

3,022 個
（302,200 株） 12.97％ 1 位

異動後
（2023 年 3 ⽉ 15 ⽇） － － － －

（２）⻄華産業株式会社

 属性 議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権の
数に対する割合

⼤株主
順位

異動前
（2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在）

－ 2,032 個
（203,200 株） 8.72％ ２位

異動後
（2023 年 3 ⽉ 15 ⽇）

主要株主である
筆頭株主及びそ
の他の関係会社

5,054 個
（505,400 株） 21.70％ １位

（注）１．議決権を有しない株式として発⾏済株式総数から控除した株式数 自己株式 127,547 株
2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在の発⾏済株式総数 2,461,600 株

２．上記の割合は、小数第三位を四捨五⼊しております。
３．異動前後の総株主の議決権の数に対する割合及び⼤株主順位は、2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在の株主

名簿に基づき、当社において想定したものです。

５．異動年⽉⽇
   2023 年 3 ⽉ 15 ⽇

６．開示対象となる非上場の親会社

⻄華産業は、当社のその他の関係会社となりますが、東京証券取引所に上場しておりますので、開示対象となる
非上場の親会社等には該当しません。

 6 / 6

７．本資本異動後の⼤株主及び持株⽐率
2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在 本資本異動後（⾒込）

株式会社キッツ 12.95％ ⻄華産業株式会社 21.65％
⻄華産業株式会社 8.71％ 株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒｓ ２ 7.87％
株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒｓ ２ 7.87％ 光通信株式会社 7.34％
光通信株式会社 7.34％ ＴＯＡ取引先持株会 4.26％
ＴＯＡ取引先持株会 4.26％ 株式会社⽇本カストディ銀⾏（信託口） 3.59％
株式会社⽇本カストディ銀⾏（信託口） 3.59％ 株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒｓ ３ 3.33％

株式会社ＵＨ Ｐａｒｔｎｅｒｓ ３ 3.33％
ＮＣＳＮ－ＳＨＯＫＯＲＯ ＬＩＭＩＴＥＤ
（常任代理⼈野村證券株式会社） 3.26％

ＮＣＳＮ－ＳＨＯＫＯＲＯ ＬＩＭＩＴＥＤ
（常任代理⼈野村證券株式会社） 3.26％ 株式会社エスアイエル 2.34％

株式会社エスアイエル 2.34％ 前島崇志 2.04％

前島崇志 2.04％
ＤＡＩＷＡ ＣＭ ＳＩＮＧＡＰＯＲＥ
ＬＴＤ （ＴＲＵＳＴ Ａ／Ｃ）
（常任代理⼈⼤和証券株式会社）

1.82％

（注）１．2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在の株主名簿を基準として記載しております。なお、2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在、
127,547 株を自己株式として所有しておりますが、上記⼤株主には含めておりません。
また、持株⽐率は自己株式を控除して計算しております。

２．本資本提携解消後の⼤株主構成は、2022 年 9 ⽉ 30 ⽇現在の株主名簿を基準に、今回の取引予
定を考慮したものであります。

３．上記の割合は、小数第三位を四捨五⼊しております。

８．今後の⾒通し
 本⽇付で別途公表した『⻄華産業株式会社との資本提携に関するお知らせ』に記載のとおり、新たに主要株主であ
る筆頭株主及びその他の関係会社となる⻄華産業との間で今後協⼒関係等を強化してまいります。

当該資本提携による当期（2023 年 9 ⽉期）業績に与える影響は現在、精査中でありますが、今後、開示すべ
き事実が⽣じた場合には速やかに開示してまいります。

以上